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Úvod

Téma bakalářské práce, tedy street art, vychází z mého dlouholetého zájmu o tento druh

pouličního umění. Street art je pro mě zajímavý především tím, jak je přijímán širokou

veřejností. Z toho důvodu se část práce zaměřuje právě na rozdíly mezi street artem vnímaném

jako umění a street artem, který je považován za vandalismus. Práce také dokládá seznam

legálních ploch pro tvorbu street artu a graffiti v České republice.

Kreslení po zdech je umělecká forma stará jako lidstvo samo. Od jeskynních maleb vede

cesta do starověkého Říma a Egypta. Nástěnná malba se vyvíjela dále přes freskové výjevy

románského slohu, gotiky, renesance a baroka. V renesanci vznikly některé z nejslavnějších

nástěnných maleb, jako je například Michelangelova výmalba Sixtinské kaple a da Vinciho

Poslední večeře. Barokní nástěnná malba námětově i po technické a formální stránce

navazovala na renesanci. Kladla však větší důraz na doplnění architektury pomocí iluzivních

prostředků. V období klasicismu ustoupila nástěnná malba kvůli oblibě závěsných obrazů

a v umění 20. století je také využívána minimálně. Graffiti scéna se naopak začala na přelomu

šedesátých a sedmdesátých let 20. století objevovat a rozvíjet v New Yorku a postupně

se rozšířila do celé Evropy. Street art se vyvinul z graffiti a následně pouliční umění dobývalo

i galerie.

První kapitola se věnuje zmíněným tématům a dokládá stručné informace o umělcích, kteří

se zasloužili o rozšíření a přijetí této techniky.

Následující část textu představuje vybrané streetartové umělce, kteří se jednotlivým

technikám věnují. Důraz je kladen především na to, jak vnímají prostor, ve kterém tvoří

a nahlížejí na svá díla. Umělci představení v teoretické i praktické části jsou vybráni na základě

jejich výrazného zasažení do streetartové umělecké scén. V praktické části se věnuji především

technice stencils, tedy používání šablon, proto jsou představeni především osobnosti

využívající šablony.

Cílem předkládané práce je vnést přehled o tom, jak se vyvíjela street artová a graffiti scéna

a představit vybrané české a světové umělce zabývající se nejrůznějšími technikami pouličního

umění. Praktická část se zabývá apropriací děl šesti streetartistů představených v teoretické

části. Apropriace obrazů je založená na zvolení ikonických prvků tvorby vybraných

streetartových osobností.

9

TEORETICKÁ ČÁST

1 Graffiti

Pojem graffiti pochází z italského slova sgrafito, což znamená vyrytý. Původně bylo toto

slovo označením pro ryté kresby na stěnách domů. Dnes se jedná o obecný pojem pro většinou

ilegální barevné postřiky zdí, stanic metra a veřejných prostor. K vývoji graffiti v uměleckou

formu došlo v sedmdesátých letech 20. století. V tomto období se nastříkávání prostých

politických hesel na domovní zdi přetvořilo v osobitý výtvarný a technicky zdokonalený styl.

Některé z pouličních umělců brzy uznala i oficiální umělecká scéna. Těmito umělci byli

například Keith Haring (1958–1990) a Jean-Michel Basquiat (1960–1988).1

Na sklonku 60. let 19. století žil v New Yorku na 183. ulici mladík jménem Demetrius.

Je známý pod přezdívkou TAKI 183, která vznikla z alternativy jeho jména a podle místa jeho

bydliště. Živil se jako pěší doručovatel zásilek a při svých pochůzkách se podepisoval na ulicích

pod touto přezdívkou. O tento záhadný podpis se začali zajímat obyvatelé a následně si tohoto

podpisu všiml i deník The New York Times a z Demetria se stala celebrita. Tímto TAKI 183

podnítil generace jeho následovníků, kteří začali jednoduchou myšlenku psaní jména

opracovávat a rozvíjet. Zmiňovaní writeři Basquiat a Haring se dostali až do světových galerií

a do knih o dějinách umění. Haring navíc vnesl do původně nezávazné hry i sociální a politický

rozměr.2

Obr. č. 1 – podpis TAKI 183

1 ALTMANN, Lothar. Lexikon malířství a grafiky. Praha: Knižní klub, 2006. s. 212.
2 OVERSTREET, Martina. Graffiti we trust. Praha: Mladá fronta, 2006. úvod
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Na přelomu šedesátých a sedmdesátých let 20. století procházel New York významnou

kulturně-sociální a politickou proměnou. Jednalo se o období těžké sociální a ekonomické krize.

V tomto období zde byl veliký rozvoj sociálních hnutí a zároveň se New York v tomto období

potýkal s nezaměstnaností a se změnou infrastruktury financování z federálních zdrojů.

V New Yorku v těchto letech také prudce narůstala kriminalita a tvořilo se velké množství

chudinských ghett ovládaných pouličními gangy. V chudých čtvrtích jako je Bronx, Harlem

nebo Brooklyn se graffiti uchytilo nejdříve. Jeho tvůrci byli převážně teenageři afroamerického

a hispánského původu. Graffiti se postupně rozšířilo do celého New Yorku a writeři3 se začali

spojovat do gangů a skupin -tzv. crews. Graffiti má tedy stejně jako hiphopová kultura kořeny

v ghettech sužovaných sociálními problémy. Zpočátku byla podstatou graffiti kvantita

tagů, ale později se objevila potřeba originálního zpracování tagu tak, aby vynikal.

Tvorba graffiti procházela změnami, které přinesly nové způsoby tvorby. Místo klasických fixů

se začaly používat co nejširší značkovače a aerosolové spreje. Velmi oblíbené se stalo rovněž

tagování vlakových souprav v metru, které projíždělo celým městem a dopravilo tak podpis

i do vzdálených čtvrtí.4

Tvůrci graffiti tvořili skupiny, které soupeřily s jinými skupinami a ty přemalovávaly jejich

práce. Writeři si často pořizovali fotografie svých děl. Autoři děl ale nebyli jediní, kdo malby

dokumentovali. V sedmdesátých a osmdesátých letech působili v New Yorku dva fotografové.

Jedním z nich byla Martha Cooperová (*1943) a druhý fotograf byl Henry Chalfant (1940).

V těchto letech nasnímali celou řadu pomalovaných vlaků. Fotografové si postupně získali

důvěru autorů graffiti a dostávali od nich tipy, kdy a kde dojde k malování na vagony.5

Na počátku sedmdesátých let se na newyorské scéně objevil writer s pseudonymem

SUPER KOOL 223, který vyměnil originální trysku u spreje za širší. Tato přeměna trysky

umožnila writerům pokrýt daleko větší plochu během kratšího času. Tato nová technika

sprejování jim umožnila pracovat rychleji a na větší plochy. Širší tryska také dala sprejerům

podnět k novým experimentům s tvarem písma.6

3 Viz. slovníček pojmů v příloze bakalářské práce
4 SMOLÍK, Josef. Subkultury mládeže. Praha: Grada, 2010. s. 197.
5 MATTANZAOVÁ, Alessandra. Street Art – současná městská výtvarná scéna. Praha: Slovart, 2018. s. 16.
6 SMOLÍK, Josef. Subkultury mládeže. Praha: Grada, 2010. s. 197.
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Tvorba street artu a graffiti je úzce spojena s hip hopem7. Síla celé graffiti scény

je v devadesátých letech tak mohutná, že ovlivňuje i tempo celé tehdejší hip hop kultury.

Writeři se propojují s breakdancery a mnoho DJs i většina z rapperů vytváří graffiti.8

Fenomén graffiti byl šířen do dalších zemí různými způsoby. K šíření docházelo například

prostřednictvím kultovních amerických filmů, pomocí lifestylových magazínů, hudebních

televizí nebo také pomocí konkrétního fyzického zážitku mladých Evropanů v podobě

studentského pobytu v USA. Toto všechno umožnilo graffiti přeskočit zeměpisnou i kulturní

propast mezi kontinenty a poprvé jasně demonstrovat jeho adaptabilitu na jakékoli prostředí.

V Londýně, Paříži, Amsterdamu, Berlíně a například i v Mnichově se v průběhu

osmdesátých a devadesátých let zrodily silné a kvalitní graffiti scény inspirované

vrcholným stadiem newyorského graffiti. Tvorba graffiti v Evropě je sice silně inspirovaná

New Yorkem, ale v každé evropské zemi se vytvořil částečně samostatný styl, a především

odlišný přístup ke graffiti.9

Newyorskou scénou byl ovlivněn i writer s pseudonymem Blek le Rat (*1951), který

se výrazně proslavil v osmdesátých letech dvacátého století v Paříži. Oživil zde totiž šablonové

graffiti. Tato technika umělcům umožňovala rychle a často aplikovat motivy podle potřeby.10

Hranice mezi pouličním a současným uměním téměř neexistuje. Mnozí autoři street artu


[…]


První malba (viz. příloha č. 1) vychází z tvorby Banksyho, právě jeho umělecká

díla, a především technika jeho tvorby (stencils) podnítila téma i využité techniky v praktické

části bakalářské práce. Čtvercovou kompozici o rozměrech 80x80 centimetrů májí obrazy

apropriující zmíněného Banksyho, Philippa Baudelocqua (viz. příloha č. 3), Bleka le Rata

(viz. příloha č. 4) a Sheparda Faireyho (viz. příloha č. 5). U ostatních obrazů jsou zvoleny

podélné formáty (viz příloha č. 2 a 6). Umělci street artu jsou v obou částech bakalářské

práce řazeni abecedně.

Apropriace je založená na výběru jednoho ikonického prvku v díle každého ze šesti

zvolených umělců. U Banksyho je tímto prvkem poletující balon ve tvaru srdce. V původní

malbě se po tomto balonu natahuje malá dívka a jedná se o umělcovo ikonické dílo. V případě

Basquiata je zvolen piktogram korunky, která prostupuje celou jeho tvorbou. Philippe

Baudelocque si vytvořil vlastní styl v sérii Kosmická zvířata, pro kterou jsou typické bílé linky

na černém pozadí. Černé pozadí pokryté bílými linkami je zvoleno i pro apropriovaný obraz.

Ikonickým prvkem Bleka Le Rata je šablonová krysa a pro Sheparda Faireyho je zvolen motiv

stylizované květiny. Posledním vybraným umělcem je M-CITY, jeho tvorba se zaměřuje

na městský prostor a jeho nejčastějšími motivy jsou mechanické objekty, například

prvek ozubeného kola.

Prvotním plánem bylo zrealizovat cyklus obrazů na plátna o rozměrech 80x80 centimetrů.

Výsledný cyklus je nakonec proveden na balících papírech a pouze dva obrazy jsou převedeny

na plátno. Materiál balících papírů byl zvolen pro jejich snazší manipulaci a pro větší svobodu

při volení formátů.
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3.5 Praktická část – průběh vzniku obrazů

Obr. č. 17 – Návrh v programu Adobe Photoshop, Banksy/č. 18 – Šablona, Banksy

Obr. č. 19–20 – Návrhy na finální obraz, Basquiat

Obr. č. 21 – Návrh v programu Adobe Illustrator, Philippe Baudeloucque/č. 22 – návrh na balící papír
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Obr. č. 23–24–Šablonové krysy, Blek Le Rat

Obr. č. 25–27 – průběh tvorby šablon, Shepard Fairey

Obr. č. 28 – Návrh v programu Adobe Photoshop, M-CITY/č. 29 – Návrh na balící papír
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Závěr

Cílem práce bylo zmapovat vybrané české a světové osobnosti street artu a vysvětlit

rozdíly mezi street artem a graffiti. V sedmdesátých letech v New Yorku prudce narůstala

kriminalita a rozrůstala se chudinská ghetta ovládaná pouličními gangy. Graffiti se uchytilo

nejdříve v chudinských čtvrtích jako je Bronx, Harlem nebo Brooklyn. Postupně tvorba graffiti

procházela změnami a podstatou už nebyla pouze kvantita tahů, ale writeři se začali snažit

o jeho originální ztvárnění. Graffiti postupně začalo pronikat do dalších zemí, například pomocí

lifestylových magazínů a televize. Práce dále zachycuje to, jak street art postupně pronikal

do oficiální výtvarné scény. Prvními graffiti umělci, které přijala oficiální výtvarná scéna, byli

Jean-Michel Basqiuat a Keith Haring.

Prostorem, který přilákal velké množství umělců, se v osmdesátých letech stala berlínská

zeď, rozdělující Berlín na západní a východní. Umělcům bylo povoleno malovat pouze na její

západní straně. Na zdi se nachází politicky motivovaná díla. Nejznámější z nich namaloval roku

1979 ruský umělec Dmitrij Vrubel. Práce také dokládá výpověď vášnivého malíře

Josefa Achrera, který se osobně roku 1989 účastnil bouránÍ berlínské zdi.

Další část práce se věnuje historii vývoje streetartového umění na našem území.

Jednou z nejvýraznějších osobností českého street artu je Jan Kaláb, který roku 2006 založil

multifunkční prostor Trafačka. Jan Kaláb bývá často označován za zakladatele 3D

graffiti v České republice. Velký význam pro tvorbu graffiti a street artu má u nás také

Lennonova zeď, jejíž počátky sahají do roku 1980.

Následující část popisuje problematiku toho, zda je graffiti a street art umělecký projev

nebo vandalismus a vysvětluje pojem legálních ploch, jejichž umístění je doloženo v příloze.

Dále práce obsahuje stručný slovník pojmů vztahujících se ke streetartové tvorbě.

V bakalářské práci je kladen důraz na způsob tvorby vybraných umělců, protože

praktická část bakalářské práce se věnuje právě apropriaci jejich děl. Vybraných streetartistů

je celkem šest (Banksy, Jean-Michel Basquiat, Blek le Rat, Philippe Baudelocque, Shepard

Fairey a M-CITY). Tyto umělce jsem vybrala z toho důvodu, že výrazně zasáhli do vývoje

světové streetartové scény.

Bakalářská práce mi pomohla hlouběji nahlédnout do fenoménu street art a jednotliví

umělci mě inspirovali pro vlastní streetartovou tvorbu, jejíž výsledkem je cyklus šesti obrazů

a pláten. Text práce se z velké části zabývá technikami tvorby street artu, na které navazuje
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praktická část bakalářské práce. Při vlastní tvorbě jsem si vyzkoušela nové techniky

(prostřednictvím šablon) malby a kresby pomocí aerosolových sprejů, akrylových fixů a křídy.
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Obr. č. 9 – Blek Le Rat, plátno

Obr. č. 10 – Shepard Fairey, plátno