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 Počet bodů: 41
Shrnutí a závěr:
Ilona Mertelíková si ve své bakalářské práci dala za cíl přiblížit téma street artu a graffiti. Mapuje
české a světové osobnosti a vysvětluje rozdíly mezi street artem jako uměním a street artem,
který se považuje za vandalismus. Kladně hodnotím textovou část bakalářské práce, která je
přehledná a jasná.
Praktická část je volně inspirována umělci, kteří silně ovlivnili streetartovou scénu, jak
uvádí autorka ve své BP v praktické části. Vybírá ikonické prvky od zvolených umělců
a začleňuje je do vlastních cyklů kompozic o rozměrech 80x80 cm.
Trochu zde postrádám začlenění do nového uměleckého kontextu, aniž by prvky přivlast-
něné ztratily vnímatelnou podobnostní vazbu na originál. Chybí zde určitý proces doku-
mentace samotné realizace, který výsledný koncept mohl podpořit.

Otázky k diskuzi:
1. V závěru své BP píšete, že vás jednotliví umělci inspirovali pro vlastní streetarto-

vou tvorbu můžete nám své směřování blíže specifikovat. Jedná se o nějaký další
projek?

2. Možnosti instalace, propojení a využití, další nová média?
I přes tyto výtky doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě.

Kritéria hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu,
splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika,
úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace
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Práci doporučuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: B

Datum: 10.8.2022

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-
36 bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0,
v tom případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shr-
nutí a závěr – doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent
navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obha-
jobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.